公益社団法人日本医師会担当理事殿

1小

平成31年度「疹痛緩和のための医療用麻薬適正使用推進講習会

~症例から適正使用を学ぶ~」の開催について(協力依頼)

日頃より、厚生労働行政に格別のご理解とご協力を賜りまして、心から厚く御

礼申し上げます。

さて、当課においては、がん対策推進基本計画に基づく緩和ケアの推進の取組

の一環として、公益財団法人麻薬・覚せい剤乱用防止センターと共催で医療用麻

薬の適正使用推進のための講習会を開催してまいりました。緩和ケアの推進の

ため、平成31年度においても月1絲氏に記載する場所で開催することを検討してお

ります。

本講習会では、近年のがん医療領域における在宅医療の進展を踏まえ、在宅医

療における医療用麻薬を用いたがん疹痛の適切な緩和を主要な講演内容のーつ

とする予定です。

また、慢性瘻痛の鎮痛の効能が承認されている医療用麻薬製剤が増えてきて

いることを踏まえて、慢性疹痛に対する医療用麻薬の適正な使用にっいても視

野に入れ、幅広い症例を取り入れた講習会を実施する予定です。

つきましては、より多くの医師の方々に本講習会に参加してぃただきたいと

考えており、講習会が開催される自治体の医師会及びサテライト会場が設置さ

れる自治体の医師会並びにこれらの近隣の自治体の医師会に、本講習会の会員

医師の方々への周知についてご配慮いただきたく、貴会のご協力をお願いいた

します。

なお、開催日時等の詳細は、決定次第、ご連絡いたします。

どうぞよろしくぉ願いいたします。

厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導

薬生監麻発0327第6号

平成 31年3月27日

一←
廊¥赤轍謹1
辱語0聖Hミ1

朋無§寂醐剣

ヘ

平成31年度「瘻'痛緩和のための医療用麻薬適正使用推進講習会~症例から

適正使用を学ぶ~」開催地

0 北海道(北見・網走地区)

0 山形県

0 栃木県

0 東京都

*埼玉県、千葉県、神奈川県、福岡県 q励に設けたサテライト会場

に生中継予定

0 石川県

(別

0 愛知県

0 京都府

*大阪府、兵庫県、奈良県 q励に設けたサテライト会場に生中継

予定

紙)

0 和歌山県

島根県

香川県

熊本県

宮崎県

0

0

0

0